
 

 

 
 

まとめの３学期・準備の０学期が始まりました(1/15) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 保護者・地域のみなさま、３学期もスキー授業をはじめ、様々な場面で大変お世話になります。充

実した３学期となるよう、１年間のまとめを行うとともに、子供たちが次の学年や学校に見通しを持

って進んでいけるよう職員一同努めてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

“体力向上推進モデル校“ ２度のアンケート調査から 
草津小だよりや学級通信などでお伝えしてきたように、本年

度、体力向上推進モデル校としてさまざまな取組を行ってきまし

た。児童を対象に２度実施したアンケート調査（６月、11 月）の

結果、次のような傾向が明らかになりました。 

                 （〇…成果、◆課題） 

〇運動することを楽しいと感じ、目標をもってすすんで運動   

している児童が増えた。 

〇よい姿勢を意識できるようになり、姿勢について注意され   

ることが少なくなった。 

◆学年が上がるにつれて、「朝食を食べないことがある」と答  

える児童の割合が多くなる傾向が見られた。（理由は、「食 

べたくないから」「おなかが空かないから」「時間がないか 

ら」） 

 

 

 

草津町立草津小学校 

学校広報 ℡８８－２１５６ 

令和 6 年 1 月 16 日発 第１２号 

新しい年（令和 6 年）が始まって２週間がたちました。今年の冬休みは元旦に大きな災害

「能登半島地震」が起こりました。元旦の夕方４時過ぎに緊急地震速報が流れ草津町も揺れま

した。この地震により、能登半島周辺では２００名を超える方が亡くなり、今も約２万６千人

もの人が避難生活をしているそうです。亡くなれた方のご冥福と、被災された方々が一日も早

く通常の生活を取り戻せることをお祈りいたします。あらためて、３学期始業式にこうして皆

さんの元気な姿が見られたことを、本当にうれしく感じています。 

さて、今日から、３学期が始まります。３月２６日の修了式、６年生は３月２２日の卒業式

までで、授業日は４９日間（６年は４７日）の１年間で一番短い学期となります。３学期は１

年の最後の学期で、まとめを行う学期です。また、次の学年(学校)に向け準備をする学期でも

あります。３学期を「０学期」と呼ぶ人もいます。勉強面や生活面において２学期までの反省

をもとに、１年間のまとめをしっかりと行い次の学年につなげていきましょう。また、６年生

にとっては卒業を迎える小学校最後の学期です。 

そこで、３学期のキーワードを「感謝」としました。ここまで成長できたこと、いつもの生

活ができること、友達に会えること、勉強ができることなどに感謝し、１日１日を大切に過ご

していきましょう。また、「ありがとう」の気持ちは、ぜひ言葉で伝えてください。温かい気持

ちがつながり、広がります。            

最後に、３学期は草津小ならではのスキー授業を一緒に楽しみましょう。 

            (３学期始業式より) 

登校時、あいさつ坂駐車場内では、車に気をつけてください。 

 朝のあいさつ坂駐車場は、車の出入りがあります。特に雪の日は、視界が悪くなります。児童の

みなさんが、保護者の車で登校したときには、駐車した車の前を歩くようにし、バックしてくる

車に注意してください。保護者の皆様も駐車場内は、児童の歩行に細心の注意をお願いいたしま

す。 



草津温泉らくご in 草津小（12/15） 
 草津温泉らくご事務局のご厚意により、５・６年生を対象に「草津温

泉らくご in 草津小」を開催させていただきました。５年生の国語の教

科書に『古典芸能の世界――語りで伝える』という教材が掲載されてお

り、児童は１１月に学習をしてから当日を迎えました。 

春風亭吉好 様、桂銀治 様が来校してくれま

した。前半は、落語教室を開いていただき、落語

で使用できる２つの小道具「風呂敷」と「扇子」

の使い方を学び、児童の代表数名が高座に上がり

小咄や扇子による「刀」「うどん」をみせてくれま

した。後半は、桂銀治さんが「動物園」を、春風

亭吉好さんが「転失気」を披露してくれました。

巧みな話芸に、児童は引き込まれ、オチを聞いて

「クスッ」と笑うしぐさもありました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月行事予定
日 曜 学  校  行  事  等 その他

安全点検日
読み聞かせ④⑤⑥

ALT

職員会議⑬
校内研修⑪
ALT(AM)
読み聞かせ② アルペン授業123年

ALT
※ｽｷｰ全中
SC アルペン授業456年

※ｽｷｰ全中
専門委員会⑪
読み聞かせ④⑤⑥
◆スキー全中

ALT
※ｽｷｰ全中

建国記念の日

振替休日

アルペン授業123年

ALT
校内アルペン大会 アルペン授業456年

読み聞かせ③④⑤⑥

ALT

校内研修（日体大大井先生講演会予定）

ALT(AM)
校内ジャンプ大会
読み聞かせ①②
ＡＬＴ

読み聞かせ④⑤⑥

SC
天皇誕生日

＊4年～6年 ６校時授業
生徒指導・特別支援会議⑩

発育測定(26～)ALT(AM)
読み聞かせ②

ALT
授業参観
ＰＴＡ総会・学級懇談会
ＰＴＡ本部役員会⑥
専門委員会⑫
読み聞かせ④⑤

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

28 水

29 木

25 日

26 月

27 火

１月行事予定
日 曜 学  校  行  事  等 その他

3学期始業式
職員会議⑫ALT(AM)
ＰＴＡ本部役員会⑤

ALT
第４回家庭学習強化期間（～20日） クロカン授業5年

◆CRT(国)
専門委員会⑩  クロカン授業6年
◆CRT(算)　読み聞かせ③④⑤⑥

◆知能テスト(2.4年) クロカン授業34年

代表委員会
ALT　喫煙防止教室6年10:30～
上毛かるた競技吾妻地区大会

校内研修⑩

ALT(AM)
新入生入学説明会 クロカン授業34年

読み聞かせ①②
ALT
スキーボランティア会議

読み聞かせ④⑤⑥ クロカン授業56年

環境衛生検査（薬剤師来校）9:00

SC

ALT

第５８回読売杯戸狩アルペンスキー大会

＊4年～6年 ６校時授業 クロカン授業56年

生徒指導・特別支援会議⑨
ALT(AM)
読み聞かせ② クロカン授業34年

ALT 
校内クロカン大会

 第３回学校評議員会
31 水

29 月

30 火

26 金

27 土

28 日

23 火

24 水

25 木

20 土

21 日

22 月

17 水

18 木

19 金

15 月

16 火

豊かな学びを届ける環境を整えるため、 

ご理解、ご協力をお願いいたします 
 本校教職員がゆとりをもって児童と向き合う時間を確保し、子供

たちに豊かな学びが届けることができる環境を整えていきます。そ

のため、以下の３点について２月１日(木)より取り組んでいきます

ので、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

(1) 欠席等の連絡はオクレンジャーのフォームに 

（16:45～翌日 8:15、日中は電話連絡で対応いたします） 

欠席、遅刻、早退の連絡はオクレンジャーのフォーム機能で連  

絡をお願いいたします。夕方 16:45～翌日朝 8:00 ならば、保護者  

の方の都合で何時でも打ち込むことができます。事前にわかって 

いれば日付を指定して連絡することもできます。尚、確認もれが 

起こらぬよう日中(8:15～16:45)は電話にて連絡をお願いします。 

 

(2) 夜間留守番電話対応とします（１８時以降） 

学校への電話によるご連絡等はできるだけ勤務時間内にお願い

します。１８時以降は留守番電話に伝言として残していただけれ

ば、翌日以降の勤務日に対応させていただきます。 

また、緊急性のあるものはオクレンジャーのフォームにて連絡を

お願いします。 

 

(3) 登校時間の協力を（７：４５解錠） 

平日は７時４５分に玄関の扉の鍵を解錠します。朝のご家庭を出

発する時間をご確認いただければと思います。ご都合がつかない場

合には、前日までに学校へご連絡ください。 

     
※ 別紙群馬県教職員の多忙化解消に向けた協議会発行の「ぐんまの子ども

たちに豊かな学びを届けるために～」もご参照ください。 

※ 本校職員の勤務時間は８時１５分～１６時４５分となっています。 


